audiveru[n]t et ita est rei 

veritas et de p[resen]tis/ 

[3] 

2° quod banniti qui tunc temporis 

erant in societate dicti Nicolini 

non venere nec acessere in loco 

Clavari sed remansere in villa 

Leivi, Rij, et Coste seche, _ 

circostantijs, distantibus a d[ict]o 

loco Clavari miliaria duo incirca 

et ita est rei veritas, publicu[m] 

notorium et manifestum __ 

et de p[resen]tis ___ 

3° quod villa Leivi est parrochia 

sive capella distinta, et separata 

pro  ut etia[m] e ut villa Rij _ 

et Coste sec[h]e a loco Clavari 

et pro similibus sij pro tolleration[em] 

bannitorum locus pro loco no[n] 

tenet nec villa pro villa 

sed tantum ille locus vel 

villa in quibus banniti 

accedunt seu ibi tollerant 

et ita est rei veritas _ 

# et de p[resen]tis/ __ 

ecxhibet etiam fidem 

subscriptam per Battistam 

Bargonum tunc temporis 

alterum ex curie Clavari 

scriban[i] qui acessit ad 

[4]  

examinandum testes, qui 

erant banniti et qui attestabat[u]r 

d[ictu]m Nicolinum interfecisse 

M[iche]lem Capellinum in villa 

Rij quod demonstrat ba[n]nitos 

non fuisset in loco Clavari 

et p.
ta
 _ 

# 

Item quod dicti homine vilaru[m] 

Leivij . Costeseche . Rij et Bace[t]ie 

statim o[rdina]riu[m] videru[n]t dictos 

bannitos  o[rdina]ri eoru[m] respective 

villis acessere ad Mag[nifi]cum 

Cap[itaneu]m Clava[r]i cora[m] eo c[on]parveri 

et eidem notitia dederi 

qualiter dicti banniti eram 

in dictis villis  eisdem 

fuit responsum per d[ictu]m Mag.
ci 

Cap[itaneu]m hec seu similia verba 
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non importa lasciateli stare 

e ita est rei veritas/ 

e de p[resen]tis
204

 ____ 

   Jacubus Vacca’/ 

*** 
Segue testo di non facile lettura, che tralasciamo, ove sono citate alcune brevi testimonianze 

…………… 

…………… 

…………… 

…………… 
Riprende testo  

[5] 

habebantur __________ 

item quod dicti Cardaninus et 

cetteri nominati in precedenti 

interrogatori non acessere ad 

locum Clavari nixi post eorum 

remissionem, et ita publice 

dicebatur eos acessisse tam q[uam] 

remissos ______________ 

Item nominant expressi(?) quos ba[n]nitos 

viderint in loco Clavari _______ 

Item quo die fuere dicti Cardaninus 

et socij ac alij banniti in loco 

Clavari _____ 

Item cum quibus tractavere et 

an tractaverint cum ipsis testib[us] 

et an eo tunc dictos Cardaninu[m] 

et socios haberent pro bannitis 

vel restitutis, ___ 

Item si eos reputabant bannitos 

quare contra eos non aclamavere 

arma no capere et stormita (stormita) 

non dederunt _______ 

Item quod in loco Clav[ar]i a tribus 

mensibus in circa quando fuit 

delatum caput seu portatum 

Michaelis Capellini non fuere 

nec acessere in dicto loco Clavari 

nixi Nicolinus Consiglierius 

presbiter de Barberijs, Nicolinus 

204

 «Item quod dicti homine vilaru[m] Leivij. Costiseche . Rij et Bace[t]ie statim o[rdina]riu[m] videru[n]t dictos bannitos  

o[rdina]ri eoru[m] respective villis acessere ad Mag[nifi]cum Cap[itaneu]m Clava[r]i cora[m] eo c[on]parveri et eidem notitia 

dederi qualiter dicti banniti eram in dictis villis  eisdem fuit responsum per d[ictu]m Mag.ci Cap[itaneu]m hec seu similia verba non 

importa lasciateli stare e ita est rei veritas/ e de p[resen]tis __ Jacobus Vacca’»,  che tradotto sui generis, pressappoco suona: 

«Indi quando i detti uomini delle ville Leivi Costasecca, Ri, e Bacezza, ossia gli ordinari videro detti banditi, gli 

ordinari delle rispettive ville si recarono dal Magnifico Capitano di Chiavari e, comparsi presso di esso, gli diedero la 

notizia che i detti banditi erano nelle dette ville, dal detto Magnifico Capitano fu loro risposto con simili parole non 

importa lasciateli stare e questa è la verità/ e al presente __ Giacomo Vaccaro». 

Il Vocabolario della lingua Italiana compilato da Nicola Zingarelli, Bologna 1965, pag. 1091, estrapolando scrive fra 

l’altro: «ordinario, ag. *ORDINARĬUS …. giurisdizione __, competente in genere e normalmente, per la risoluzione di 

qualsiasi controversia che ha per fine un diritto civile o politico.». 
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Porcella et quidam alius de 

[5]  

Barberijs et non alij banniti et iam 

dictus Nicolinus aut Locinus erat 

remissus(?) __________205 

Item quod dicti Nicolinus et socij 

qui conducere dictum caput ad 

Magnificum Cap[itane]i semper quod 

fuerint in loco Clavari continuo 

tractaveri cum dicto Mag.
co

 Cap.° 

et alijs ministris ____ 

Item an ipsi sint amici vel 

inimici dictorum de Leveronis . 

Consiglierijs . Barberij . Porcelli _ 

vel eorum amici _________ 

Insuper fidem facere intendit 

de infrascripti tam per testes 

quam omni alio meliori modo/ 

et primo probare fidem facere 

Item die quod homines loci 

Clavari in comuni et particulari 

semper fuere viri probi et 

timorate conscientie, no soliti 

recettare bannitos nec eos _ 

tollerare minus eis prabare(?) 

auxilium vel favorem sed 

semper fuerunt bannitos 

capitalissimi inimici et pro 

talibus semper fuere habiti 

tractati et reputati, habentur q[uo] 

et reputant.
s
 ab omnibus eos _ 

[6] 

Ⴕ Supra dictus D[ominus] Antonius Bacig[alupu]s 

dictis nominibus _______ 

Constitutus coram p[refa]to multu[m] 

Magnifico d[omin]o Co[m]missario occ[asio]ne  

aperte Inquisitionis contra eius 

principales indebite et nulliter 

formate et om[ni] consequtorum 

In herendo / 

Dicit quod pro Iusticia non 

possunt nec debene inquietari 

205

 «Item si eos reputabant bannitos quare contra eos non aclamavere arma no capere et stormita (stormita) non dederunt _____ 

Item quod in loco Clav[ar]i a tribus mensibus in circa quando fuit delatum caput seu portatum Michaelis Capellini non fuere nec 

acessere in dicto loco Clavari nixi Nicolinus Consiglierius presbiter de Barberijs, Nicolinus Porcella et quidam alius de [2] 

Barberijs et non alij banniti et iam dictus Nicolinus aut Locinus erat remissus(?) _____», che tradotto sui generis, pressappoco 

suona: «Allo stesso modo se essi li reputavano banditi perché contro di essi non gridarono, non presero le armi e non diedero la 

stormita [con le campane] _____ 

Allo stesso modo che nel luogo di Chiavari, circa tre mesi fa, quando fu consegnato e portato il capo di Michele Capellino non fu  

neppure  impedito l’accesso al luogo di Chiavari a Nicolino Consigliero al presbitero de Barbieri, a Nicolino Porcella e alcuni 

altri de Barbieri e non altri banditi, e il già detto Nicolino, ossia Locino, era rimesso dal bando (grazie al salvacondotto)___». 
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ultra enim quod testes curie 

non vera deponunt et maxime 

resp[ect]u[m] Cardanini Leveroni qui 

usq[ue] die q…… septembris 

anni p[assa]ti(?) fuit conductus in 

carceribus civitatis Genue 
e quibus nunq[uam] ecxijt(?) nisi  

quando ad suplicium fuit duct[us] 

de mense Januarij anni p[rese]ntis, 

dictus Cardaninus duo Discavigliati, 

Locinus Consiglierius quando 

fuere in loco Clavari et ibi 

tollerati a Iusticia eo iudicib[us] 

criminalibus erant remissi 

et prestituti ad patria[m](?) per 

decretum Ill[ustrissi]mi D[omination]i(?) sivi 

duorum Ill[ustrissim]us collegiorum 

quo fit ut Iure premitente 

fuerint tollerati et tollerent.
s

[7] 

maxime quod comune Clavari 

et nomine euisdem loci nec 

publice nec private debebant 

contra eos arma capere minus 

aclamare quia ipsi praticabant, 

pro ut cetteri nominati per testes 

cum Magnifico Cap[itane]o loci et alijs 

ministris, et Iudicibus et quando 

Iudex, tollerat, quos vis contra 

tolleratos per eum non debent 

cetteri arma capere sed debebat 

Iudex, et Cap.
s
 ipsi si erant 

banniti et sine salvo conductu 

eos rettinere, verum, quia 

abondans cautela non sollet 

nocere, requirit testes curie, 

repeti et examinari super inf[rascrip]tis 

interrogatorijs salvo ipsi constituto 

dictis nominibus Iure reprobandi 

tam dicta quam personat ipsoru[m] 

et primo de causa scientie _____ 

Item quod dictus Cardaninus et 

duo Descavigliati Leveroni et 

Locinus Consiglierius de anno p[assa]to 

de mense Junij vel Julij ex eo 

quod alios occiderunt bannitos 

fuere remissi et etiam Cogius 

Leveronus et ad patriam restituti 

et pro restitutis et remissis publici 

[8] 

cognoscentibus et ita est rei 
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veritas e de p[resen]tis/ 

2° quod Cardaninus, Cogius et 

duo Descavigliati Leveroni 

ac Loacinus Consiglierius de 

mense Junij vel Julij anni p[assa]ti 

fuere remissi et restituti nec(?) 

ante eorum remissionem fuere 

in loco Clavari, et testes, p[refa]ta 

sciunt, quia(?) decreta remissionu[m] 

viderunt et ex inde dictos 

Leveronu[m] et Consiglierium 

et ita est rei veritas, et 

de p[redic]tis …. 

3° quod semper quod dicti 

Cardaninus, Cogius
206

 duo Descavigliati 

Leveroni, Loacinus Consiglierius 

presbiter de Barberijs et quidam 

alijs de Barberijs fuere in 

loco Clavari (Chiavari) semper tractabunt 

cum Magnifico Cap[itane]o et ministri 

eiusdem loci et ita est rei 

veritas _________ 

4° quod Locinus Consiglierius 

ante quam conduxerit caput 

Michaelis Capelini banniti 

ad Mag[nifi]cum Capitaneum 

Clavari ab eodem mag[nifi]co 

[9] 

antea pro conducendo dicto capito 

obtinevit et impetravit salvum 

conductum et ita est rei veritas 

et de predictis/ 

ultimo 

et predicto 

  Jacobis Vacca /
207

die ….. maij in vesp[er]is …. 

…….. 

206 Cogius (nel latinorum dei notai dell’epoca), altre volte vien detto Cogio, è un soprannome. Si potrebbe ipotizzare 

che derivi dal genovese “Cuxiu”, ossia “Cugino”. Occorre tenere presente che la “banda” su citata era prevalentemente 

formata dalla parentela dei Leverone di Fontanabuona, indi avrebbe una qualche valenza l’appellativo “Cogio” ossia 

“Cugino”. 
207

 «3° quod semper quod dicti Cardaninus, Cogius duo Descavigliati Leveroni, Loacinus Consiglierius presbiter de Barberijs et 

quidam alijs de Barberijs fuere in loco Clavari (Chiavari) semper tractabunt cum Magnifico Cap[itane]o et ministri eiusdem loci